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Nowe stanowisko Armillaria ectypa (Fungi, Agaricales) w Polsce

Armillaria ectypa (Fr.) Lamoure (opieńka torfowiskowa) jest jednym z siedmiu gatunków 
opieńki występujących w Polsce. Jej owocniki charakteryzują się brakiem pierścienia na 
trzonie. Jest grzybem saprotroficznym, rosnącym na wilgotnej ziemi lub torfie, zwykle 
wśród Sphagnum spp. oraz roślin zielnych, m.in. Carex spp., Drosera spp. i Eriophorum 
spp. (WojeWoda 2003; Żółciak 2003). Występuje głównie na żywych torfowiskach 
wysokich, a także na torfowiskach Aapa, przejściowych i niskich (m.in. ainsworth 
2003; Dahlberg & croneborg 2006). Swym zasięgiem obejmuje obszar Europy i Azji. 
W Europie znana jest m.in. z krajów skandynawskich (Vesterholt 2012), Austrii (Dahl-
berg & croneborg 2006), Czech (antonín & DVořák 2010), Holandii (termorshuizen 
1995), Francji (Żółciak i in. 1997), Niemiec (krieglsteiner 1991), Rosji (shcherbakoV 
2010), Słowacji (Škubla 2003), Szwajcarii (Dahlberg & croneborg 2006) i Wielkiej 
Brytanii (ainsworth 2003; legon i in. 2009). W Azji notowana była m.in. w Chinach 
(zhang 1996, za Qin i in. 2007), Japonii (kuDo & nagasawa 2003) i Turcji (sesli 
& DencheV 2010). 

Opieńka torfowiskowa jest gatunkiem niezwykle rzadkim nie tylko w Polsce, lecz także 
w Europie, co związane jest głównie z zanikaniem siedlisk, w których występuje. Jest 
jednym z 33 gatunków grzybów makroskopijnych zaproponowanych do włączenia do Kon-
wencji Berneńskiej (Dahlberg & croneborg 2006). W wielu krajach europejskich została 
wpisana na czerwone listy grzybów i klasyfikowana jest do różnych kategorii zagrożeń, 
m.in. regionalnie wymarłych (kategoria RE) w Szwajcarii (senn-irlet i in. 2007), kry-
tycznie zagrożonych (CR) w Czechach (holec & beran 2006) i Niemczech (karasch 
& hahn 2009), do wymierających (odpowiednio kategoria EN i B) w Danii (winD & Pihl 
2004) i Wielkiej Brytanii (eVans i in. 2006). Umieszczona jest również na tworzonej euro-
pejskiej czerwonej liście grzybów (the global Fungal reD list 2016). W Polsce opieńka 
torfowiskowa jest objęta ochroną ścisłą od 2014 r. (rozPorząDzenie 2014). 

Dotychczas Armillaria ectypa była znana w naszym kraju tylko z trzech, rozproszo-
nych stanowisk (stasińska 2015), przy czym jedno z nich, pochodzące z okolic Kalisza 
(kowalski 1974), wydaje się wątpliwe. Pozostałe dwa znajdują się na Pojezierzu Kaszub-
skim (stasińska 2011) i w Wigierskim Parku Narodowym (halama i in. 2015). Na 
początku października 2015 r. odkryto kolejne stanowisko opieńki torfowiskowej w pół-
nocno-zachodniej Polsce (Ryc. 1). 

Nowe stanowisko opieńki torfowiskowej znajduje się na Równinie Drawskiej, w rezer-
wacie „Torfowisko Konotop”, położonym ok. 2 km na zachód od miejscowości Zatom 
i ok. 1,5 km od zachodniej granicy Drawieńskiego Parku Narodowego. Rezerwat, który 
w całości otoczony jest lasami, zajmuje powierzchnię 65,85 ha (zarząDzenie 2009). Tor-
fowisko wykształciło się w polodowcowej rynnie długości trzech kilometrów, której część 
południową zajmuje jezioro Konotop. Większą część powierzchni torfowiska porasta mszar 
kępkowo-dolinkowy Sphagnetum magellanici (Malc. 1929) Kästner et Flössner 1933, miej-
scami ze znacznym udziałem sosny Pinus sylvestris var. turfosa. Mniejsze powierzchnie, 
głównie w strefie okrajka, zajmuje mszar z wełnianką pochwowatą Eriophorum vagi-
natum-Sphagnum fallax Hueck 1928 pro ass. W strefie przejściowej między torfowiskiem 
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wysokim a jeziorem występują silnie uwodnione mszary dywanowe, m.in. z wełnianką 
wąskolistną Eriophoro angustifolii-Sphagnetum recurvi M. Jasn., J. Jasn. et S. Mark. 1968 

i turzycą dzióbkowatą Caricetum rostratae Rübel 1912 ex Osvald 1923 em. Dierss. 1982 
oraz niskoturzycowe szuwary z turzycą obłą Caricetum diandrae Jon. 1932 em. Oberd. 
1957 i turzycą nitkowatą Cariceum lasiocarpae Koch 1926, tworzące niekiedy, wraz z tor-
fowcami, niewielkie darnie lub kożuchy pływające na powierzchni jeziora (kujawa-Paw-
laczyk & Pawlaczyk 2014). 

Owocniki opieńki torfowiskowej (Ryc. 2) znaleziono w strefie przejściowej między 
torfowiskiem a jeziorem Konotop, tuż przy jego północno-zachodnim brzegu (kwadrat 
ATPOL Cb-11). Rosły one na silnie uwodnionym ple torfowcowym i niewielkiej darni, 
pływającej po powierzchni wody, najczęściej w skupieniach po 2 lub 3 owocniki (łącznie 
13 na powierzchni około 1,5 m2). Znajdowały się one w różnym stadium rozwoju, przy 
czym większość stanowiły okazy stare. Fitocenozy, w których stwierdzono Armillaria 
ectypa, charakteryzowały się obfitym występowaniem Sphagnum fallax oraz Straminergon 
stramineum w warstwie mszystej. W warstwie zielnej dominowały Carex lasiocarpa i Rhyn-
chospora alba, ponadto rosły tu Andromeda polifolia, Comarum palustre, Drosera rotundi-
folia, Eriophorum angustifolium, Lysimachia thyrsiflora, L. vulgaris, Menyanthes trifoliata, 
Oxycoccus palustris, Peucedanum palustre i Viola palustris. Odnotowano tu także młode 

Ryc. 1. Rozmieszczenie Armillaria ectypa w Polsce w siatce kwadratów ATPOL (WojeWoda 2000). 1– nowe stano-
wisko, 2 – stanowiska znane dotychczas

Fig. 1. Distribution of Armillaria ectypa in Poland in the ATPOL grid square (wojewoDa 2000). 1 – new locality, 
2 – localities know before 
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pojedyncze okazy olszy Alnus glutinosa, które występowały nad samym brzegiem jeziora 
Konotop oraz Pinus sylvestris var. turfosa. 

Nowo odkryte stanowisko opieńki torfowiskowej wydaje się niezagrożone, ponieważ 
torfowisko objęte jest ochroną rezerwatową, a warunki wodne na znacznej jego powierzchni 
są raczej stabilne (kujawa-Pawlaczyk & Pawlaczyk 2014). Ponadto presja człowieka, 
objawiająca się jedynie sezonowym zbiorem żurawiny przez miejscową ludność, skoncen-
trowana jest w stosunkowo dużej odległości od miejsca występowania opieńki torfowi-
skowej. 

Zebrane okazy złożono w Zielniku Katedry Botaniki i Ochrony Przyrody Uniwersytetu 
Szczecińskiego (03.10.2015, leg. M. Stasińska & M. Bocian, det. M. Stasińska, SZUB-F).

Podziękowania. Autorzy dziękują Panu Doktorowi Marcinowi Wilhelmowi z Katedry Taksonomii 
Roślin i Fitogeografii Uniwersytetu Szczecińskiego za oznaczenie mchów.

Summary. New locality of Armillaria ectypa (Fungi, Agaricales) in Poland. Armillaria ectypa (Fr.) 
Lamoure (marsh honey fungus) is a very rare and threatened Eurasian species and one of 33 fungi proposed 
for inclusion into Bern Convention. In Poland, it belongs to an extremely rare species (strictly protected 
by law), and is known from four scattered stands. It occurs on raised and transitional bogs, usually among 
Sphagnum spp. and herbaceous plants (e.g. Carex spp., Eriophorum spp., Comarum palustre and Menyan-
thes trifoliata). Its new locality was found in October 2015, in the “Torfowisko Konotop” nature reserve 
(the Drawska Plain, ATPOL grid square Cb-11; Fig. 1). Marsh honey fungus was growing in the transition 
zone between the peat bog and lake Konotop on a quaking bog, among mosses (e.g. Sphagnum fallax) and 

Ryc. 2. Owocniki Armillaria ectypa w rezerwacie „Torfowisko Konotop” (03.10.2015; fot. M. Stasińska)

Fig. 2. Armillaria ectypa basidiomata in “Torfowisko Konotop” reserve (03.10.2015; photo by M. Stasińska)
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vascular plants (e.g. Carex lasiocarpa and Rhynchospora alba mainly, Andromeda polifolia, Comarum 
palustre, Eriophorum angustifolium, Lysimachia thyrsiflora, Menyanthes trifoliata, Oxycoccus palustris, 
Peucedanum palustre and Viola palustris). 
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